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Anotace

Tato práce pojednává o pájecích slitinách využitelných pro elektrotechniku, popisuje

jejich chování, vlastnosti a využitelnost pro různé technologické procesy pájení. Dále

je v práci zmíněna legislativa týkající se pájení a problémy přechodu z olovnatých slitin

na neolovnaté.
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Abstract

This work aims to describe solder alloys used for electrical engineering, their

behavior, properties and usability for various technological soldering processes. This

study also mentions legislation regarding soldering and problems of transition from lead

solder alloys to lead free alloys.
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HB ...................... Brinel hardness

IACS .................. International Annealed Copper Standard

J .......................... Joule
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na pájecí slitiny, které se v dnešní době využívají

v elektrotechnickém průmyslu. Technologie pájení se využívá nejčastěji, proto je tato

oblast elektrotechniky velmi důležitá a je nutné ji dále rozvíjet a zdokonalovat,

aby úroveň kvality spojování držela krok s neustále se zdokonalujícími technologiemi

v elektrotechnice.

Práce je rozdělena na dvě základní části. První část má za úkol čtenáře uvést

do problematiky pájení, pájecího procesu a různých způsobů pájení. Mezi tyto způsoby

patří ruční pájení, pájení vlnou a pájení přetavením.

Druhá část práce se zabývá pájecími slitinami. Nejprve jsou obecně rozděleny,

pak jsou dále uvedeny nejdůležitější měkké slitiny v současnosti, které jsou podrobněji

rozebrány. V této části je probrána také legislativa týkající se pájecích slitin v průmyslu.

Na závěr jsou nastíněny pájecí pasty a tvrdé pájecí slitiny.

Úkolem této práce je vypracovat přehled pájecích slitin využívaných

v elektrotechnice, popsat jejich výhody a nevýhody a možnosti uplatnění těchto slitin

v praxi pro různé technologické procesy pájení.
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1 Pájení

1.1 Úvod do problematiky

Pájení je velmi důležitým aspektem montáže v elektrotechnice, jedná se o vodivé

spojování dvou kovů třetím roztaveným kovem, který se nazývá pájecí slitina. Na pájený

spoj se v elektrotechnice kladou velké požadavky ve smyslu chemické, teplené

a mechanické odolnosti a co nejlepší vodivosti.

Princip pájení spočívá v tom, že natavená pájecí slitina smáčí kovový materiál,

nastává difúze a vznikne pájený spoj, který má jiné vlastnosti, než základní materiály

právě z důvodu difuze pájky a základního materiálu. Aby takový spoj mohl vzniknout,

musí mít pájecí slitina nižší teplotu tání, než spojovaný materiál. Následující obrázek

ilustruje pájený spoj, který vznikl při pájení dvou měděných součástí pomocí cín-olovnaté

pájecí slitiny. [1],[2]

Obr. 1 Pájený spoj [2]

Na obrázku je vidět, že mezi pájecí slitinou a měděnými částmi vznikla přechodová

vrstva, kde se nacházejí sloučeniny spojovaných kovů tzv. Intermetalické sloučeniny,

jmenovitě Cu3Sn a Cu6Sn5. Tato část pájeného spoje má, na základě jiné struktury

materiálu, jiné mechanické, tepelné a vodivé vlastnosti, než základní materiál. Mění

se i elektrický odpor této vrstvy, Cu3Sn má odpor 8,9 µΩ∙cm a Cu6Sn5 má odpor

17,5 µΩ∙cm, jenž je značně zvýšený oproti mědi, která má odpor 1,7 µΩ∙cm. Tloušťka

této vzniklé intermetalické vrstvy je typicky desetiny mikrometru a jejímu vzniku není

možno zabránit. Bez Cu6Sn5 by spoj nevznikl, zajišťuje mechanickou pevnost prolnutí

materiálu, Cu3Sn je problematická při opravě pájeného spoje, neboť je nepájitelná,

protože nesmáčí. Pří opravě je nutné tuto vrstvu chemicky, nebo mechanicky odstranit.

[3], [4]
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1.2 Tavidla

Tavidla jsou nezbytnou součástí pájecího procesu, jsou určena pro podporu smáčení

a odstranění nečistot a oxidů, které se formují vždy, například když přijde horký kov

do styku se vzduchem. U mědi vznikají oxidy i při pokojové teplotě. Tavidla je zpravidla

nutno po pájení odstranit, protože jsou aktivní i za normálních teplot. [2], [5]

Tavidla můžeme dělit dle jejich rozpouštění:

1. Tavidla rozpustná rozpouštědlem

2. Tavidla rozpustná vodou

1.2.1 Tavidla rozpustná v rozpouštědle

Tyto tavidla je nutno po pájení odstranit využitím rozpouštědla na organické bázi.

Tavidla jsou vyrobena z borovicové pryskyřice, které se říká kalafuna. Jedná

se o organickou kyselinu, která je při vyšších teplotách velmi aktivní a je schopna

odstranit z kovů nežádoucí oxidy. Samotná kalafuna nesplňuje všechny kladené

požadavky, proto se v různých objemech přidávají aktivátory, jenž jsou látky, které se při

teplotách pájení rozkládají a vytvářejí kyselinu chlorovodíkovou a amoniak, a zvyšují

aktivitu tavidla. [2], [5]

Tavidla na bázi kalafuny je možno dle aktivity rozlišit na:

Typ R

Jedná se o tavidlo na bázi kalafuny rozpuštěné v lihovém ředidle bez přidaných

aktivátorů. Ze všech typů je nejméně aktivní a je doporučeno pouze pro velmi čisté

povrchy, jako například zlato. Tavidlo typu R zanechává pouze nekorozivní a nevodivé

zbytkové materiály. [2], [6]

Typ RMA

Tento typ tavidel je mírně aktivní, neobsahuje žádné chloridy a je vhodné

pro měděné, zlaté a olověné povrchy. Tavidla RMA není nutné po pájení čistit. [2], [6]

Typ RA

Tyto tavidla jsou nejvíce aktivní, doporučují se proto pro povrchy, na které nelze

využít tavidla typu R a RMA. Po dokončení pájení je nutno toto tavidlo kompletně

odstranit, pokud se tak neučiní, mohlo by dojít ke zrychlené korozi materiálu. [2], [6]
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1.2.2 Tavidla rozpustná vodou

Tavidla rozpustná vodou neobsahují kalafunu, ale jsou složena z organických

kyselin, může se jednat například o kyselinu mléčnou, kyselinu citronovou, kyselinu

stearovou apod. Tyto kyseliny jsou sloučeny s dalšími rozpouštědly. Tato tavidla je nutno

odstranit krátce po pájení a již z názvu je možno vyčíst, že je lze snadno odstranit vodou.

[2], [7]

1.2.3 Tavidla bez čištění

Tavidla bez čištění jsou nyní velmi populární při pájení v elektrotechnice, tavidla

zanechávají na materiálu zbytky, ale jsou navržena tak, aby nebylo nutno je z plochy

odstranit. Jelikož jsou tato tavidla takto navržena, jejich odstranění je obtížnější,

než u ostatních tavidel. V některých odvětvích elektrotechniky je nutné tato tavidla

odstranit, protože mohou zadržovat vlhkost a narušovat signály vyšších frekvencí. [8]

1.3 Pájitelnost

Pájitelnost vyjadřuje schopnost povrchu být smáčen pájecí slitinou během pájení.

Následující tabulka ukazuje různé kovy a jejich pájitelnost:

Tab. 1 Základní kovy a jejich pájitelnost [9]

Pájitelnost Výborná Dobrá Ucházející Špatná Velmi špatná

Základní
kov

měď
bronz
mosaz
olovo

cín
kadmium

zlato
stříbro

palladium
rhodium

uhlíkové oceli
zinek
nikl

hliník
nerezové

oceli

lité železo
chróm
titan

magnézium

Při pájení by se mělo přihlédnout k pájitelnosti kovů, díky různé struktuře kovů

nemůžeme vytvářet pájený spoj na libovolném kovu. Kovy v kategorii dobré pájitelnosti

vyžadují velké teploty při pájení, rychle oxidují a je nutné využít správný typ tavidla

pro jejich očištění. Spoje u ucházejících kovů mohou být křehké, zejména v prostředí

se zvýšenou koncentrací síry. Špatně pájitelné kovy jsou náchylné k oxidaci a je nutno

využít tavidla s vysokou aktivitou, pokud se tak neučiní, hrozí koroze. Velmi špatně

pájitelné kovy není možné pájet, pokud je nepokovíme vhodným pájitelným kovem. [9]
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Úrovně smáčení můžeme rozdělit na:

1. Nesmáčení: nevytvoří se vazba mezi materiálem a pájecí slitinou, jelikož

je příliš velký stupeň oxidace.

2. Smáčení: pájecí slitina bez problému smočí povrch, pájka vytvoří vazbu


[…]


2. Stříbrné slitiny: tyto slitiny jsou vhodné pro obtížně pájitelné materiály, které

jsou citlivé na vysokou teplotu. Tyto slitiny jsou založeny na dobrých

chemických a elektrických vlastnostech. Dříve se využívaly stříbrné slitiny

obsahující kadmium, ale směrnice Evropské Unie zakázala jejich využívání.

Stříbrné pájecí slitiny bez kadmia nemají výrazný dopad na životní prostředí

a zdraví člověka. Využívají se pro spojování ocelí, mědi a jejích slitin, niklu

apod. Tyto slitiny dokáží ustát teplotu až -200 °C. Konkrétně se využívají

například slitiny Cu45Zn35Ag20, jenž má bod tavení v rozmezí 690–810 °C

nebo se využívá Ag72Cu28 pro pájení ve vakuu, ocelí, mědi a jejích slitin, její

teplota tání činí 780 °C. [91]

3. Hliníkové slitiny: Pro tvrdé pájení se využívají upravené slitiny hliníku

a křemíku, které jsou určeny původně pro svařování. Obvykle se jedná

o AlSi12 nebo AlSi5, jenž má teplotu tání v rozmezí 573–625 °C. Hliníkové

slitiny se využívají téměř výhradně pro pájení hliníku a jeho slitin. [91]
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Závěr

Pájení je nezbytný proces v elektrotechnice, který nelze zanedbat, neboť má velký

vliv na kvalitu výsledného produktu. Pájení slouží pro vodivé spojování dvou kovů,

při kterém využíváme pájecí slitinu pro spojení dvou kovů (velmi často

se v elektrotechnice jedná o měď). Základní podmínkou vzniku kvalitního pájeného spoje

je pájitelnost slitiny a teplota tání slitiny, která musí být nižší, než teplota tání

spojovaných kovů. U pájecích slitin dále požadujeme dobrou smáčivost, elektrické

a mechanické vlastnosti.

Jedna z nejvýznamnějších složek, která ovlivňuje celé vlastnosti pájeného spoje

je výběr pájecí slitiny. Pájecí slitiny dělíme na měkké (teplota tání pod 450 °C) a tvrdé

(nad 450 °C), v běžné elektrotechnice se nejčastěji využívají měkké. Dříve byla

využívána téměř výhradně slitina složená z 63 % cínu a 37 % olova, neboť měla

nejvhodnější teplotu tání, elektrické a mechanické vlastnosti a velmi příznivou cenu.

Takový poměr cínu a olova se využíval, protože takovým poměrem složek vznikne

eutektická slitina. To znamená, že přechází z kapalného do pevného stavu okamžitě, bez

fází, kdy je v polotekutém stavu. Nejčastěji se využívají pouze slitiny eutektické, nebo

velmi blízké eutektické slitině.

Bezolovnaté slitiny Sn/Ag se vyznačují teplotou tání 221 °C, což je poměrně vysoká

teplota. Díky stříbru má slitina velmi dobrou elektrickou vodivost 13,9 % IACS,

má výborné mechanické vlastnosti a je tedy vhodná pro systémy, které jsou velmi fyzicky

namáhány. Tato slitina není vhodná pro pájení vlnou, neboť, díky stříbru, má velmi

vysokou cenu i horší pájitelnost, než ostatní slitiny. Tato slitina je spíše vhodná pro

využití v pájení neelektrických systémů. Do slitiny Sn/Ag je možné přidat bismut, který

sníží teplotu tání až na 208 °C, ale také zhorší mechanické vlastnosti.

Další možnou slitinou je Sn/Cu, která má teplotu tání 227 °C, je levná, ale má horší

mechanické vlastnosti. Než čistá Sn/Cu se spíše využívá slitina Sn/Ag/Cu, jenž je nyní

v praxi asi nejvyužívanější slitinou pro pájení. Eutektická kompozice má teplotu tání

kolem 216 °C, dobré mechanické vlastnosti a elektrickou vodivost. U této slitiny

se využívá mnoho kompozic, ne pouze eutektikum, tyto kompozice se drobně liší teplotou

tání, pevností a mechanickými vlastnostmi a samozřejmě také cenou. Pro pájení vlnou

je vhodná slitina s velmi velkým poměrem cínu (99 %) a zbylým 1 % příměsi.
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Slitina Sn/Bi není vhodná pro pájení vlnou, protože bismut není tak dostupný. Tato

pájka je vhodná pro pájení v systémech, které nejsou teplotně namáhány a nevznikají

velké výkyvy teplot, neboť právě díky bismutu její teplota tavení činí 138 °C.

Mezi další kandidáty, kteří by měli nahradit cín-olovnatou pájecí slitinu, patří slitiny

Sn/Ag/Cu/Sb, Sn/Zn a Sn/Ag/Bi/X. Sn/Ag/Cu/Sb je vhodná aplikovat pro procesy pájení

přetavením, pájení vlnou, ale i ručním pájení, nevýhoda těchto slitiny je její nákladnost

(Velký problém u pájení vlnou, kde se spotřebuje velké množství pájky). Naopak Sn/Zn

je levnější, ale má výrazně horší vlastnosti a je náchylná k oxidaci. Slitina Sn/Ag/Bi/X

má rozdílný teplotní součinitel, než DPS a může dojít ke zvedání kužele.

Z poznatků uvedených v této práci vyplývá, že technologicky je nejlepší variantou

pro pájení v elektrotechnice cín-olovnatá pájka. Zatím nebylo možné najít vhodný

substitut, který by se kvalitou a vlastnostmi shodoval s touto pájkou, některé bezolovnaté

slitiny se jí pouze blíží. Dalším problémem bezolovnatých slitin jsou cínová vlákna, která

na cín-olovnaté pájce nevznikají. Je otázkou, zdali je dopad cín-olovnaté pájecí slitiny

na životní prostředí a lidské zdraví natolik vážný, abychom mohli s určitostí říci, že její

zákaz je správné rozhodnutí.
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