Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Pájecí slitiny v elektrotechnice
Student: Filip ZRUBECKÝ Std. číslo: E12B0355P
Oponent: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části autor popisuje obecně technologii pájení. V této části se nevyvaroval několika chyb či tvrzení opačného významu. Např. na str. 15 je uvedeno, že pohyb pájecí slitiny ve vlně omezuje její oxidaci. Na str. 21 je měď uvedena jako prvek s nežádoucími účinky na zdraví, ale o stranu dále je již nezbytným prvkem pro lidské zdraví. Rezistivita je popisována jako odpor. V druhé části jsou uvedeny jednotlivé pájecí slitiny. Tato část slouží jako přehled a stručné porovnání. V této části bych autorovi vytkl obecné slovní porovnání vlastností a to většinou pouze s olovnatou pájkou a omezený popis využití v praxi. Autor cituje 91 zdrojů literatury, ale ani jediný nevychází od výrobce pájecí slitiny či pasty. Seznam zkratk by měl obsahovat překlad cizojazyčných výrazů. V práci se vyskytují gramatické chyby a některým větám je obtížné porozumět. Přes uvedené nedostatky hodnotím všechny body zadání jako splněné.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl používaných termínů pájitelnost a smáčení?
- 2) V práci se poměrně obsáhle věnujete technologii pájení laserem, ale vůbec neuvádíte technologii konvekčního ohřevu. Popište tuto metodu a její využití pro pájení.
- 3) Která pájecí slitina je dnes nejpoužívanější pro pájení vlnou a pro pájení přetavením?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce